

# 平成23年度財団法人やない花のまちづくり振興財団事業報告書

(平成23年4月1日から平成24年3月31日)

## 1 事業報告

財団の設立趣旨に基づき「やまぐちフラワーランド」を拠点として、市民、地域団体、花き生産者、行政等が協働して花のまちづくりができる環境づくりを行うことにより、地域の花き振興の推進、地域内外の交流による地域の活性化、快適な生活空間の創出に寄与することを目的に事業を実施しました。

あわせて、やまぐちフラワーランドの指定管理者として、本施設の適正な管理運営業務を行ないました。

## 2 庶務事項（会議等の開催）

### (1) 理事会

回	開催月日	議 事
1	平成23年 5月16日	議案第1号 平成22年度財団法人やない花のまちづくり振興財団事業報告及び決算について
2	平成24年 1月18日	議案第2号 平成23年度財団法人やない花のまちづくり振興財団補正予算（第1号）について
3	平成24年 3月16日	議案第3号 財団法人やない花のまちづくり振興財団の評議員の選出について 議案第4号 平成24年度財団法人やない花のまちづくり振興財団事業計画及び事業予算について 議案第5号 財団法人やない花のまちづくり振興財団における最初の評議員の選出方法の案について
4	持ち回り 3月27日	議案第6号 平成23年度財団法人やない花のまちづくり振興財団補正予算（第2号）について

### (2) 評議員会

回	開催月日	議 事
1	平成23年 5月16日	議案第1号 平成22年度財団法人やない花のまちづくり振興財団事業報告及び決算について
2	平成24年 1月18日	議案第2号 平成23年度財団法人やない花のまちづくり振興財団補正予算（第1号）について

3	平成24年 3月16日	議案第3号 平成24年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 事業計画及び事業予算について 議案第4号 財団法人やない花のまちづくり振興財団における最初の 評議員の選出方法の案について
4	持ち回り 3月27日	議案第5号 平成23年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 補正予算（第2号）について

### 3 事業実績

#### (1) 緑化と花いっぱい推進

##### ア 花の育苗ボランティア活動

花の育苗ボランティアの輪を広げ、種子からの育苗を依頼し、生育苗の一部を回収して、公共施設等の花壇づくりを推進しました。

また、残りの苗は、個人・地域の花壇づくりに利用するとともに、フラワーランド協賛店と連携して、街並みを花で飾る活動を推進しました。

(ア) 育苗ボランティア参加者数 78人、9校

育苗回数 2回

講習会 5月15日 フレンチマリーゴールド・サルビア

9月10日 パンジー・ビオラ

回収本数 9,411鉢

苗の配布先 市内小中学校及び公民館

(イ) フラワーランド協賛店による花の植栽123店舗（植栽プランター115個）

##### イ 市民花壇に対する支援

柳井市内で市民団体等により管理運営されている市民花壇を対象として、花苗等の支給、相談・技術的助言を行うことにより、緑化と花いっぱい運動を効率的、効果的に進めました。

対象花壇数：58か所（39団体）

面積・土質状況・花壇状況・灌水状況の調査による花壇台帳の作成

随時土壌診断、指導助言を実施

##### ウ 重点地区の設定

麗都路通りから白壁の町並みを重点地区に設定して、年2回の花苗の支給を行い、柳井市の玄関口の飾花に努めました。

#### (2) 花に関する情報収集及び花のまちづくりに関する啓発普及活動

花のまちづくりや花の楽しみ方等の情報収集に努め、集めた情報を広報誌等を通じて発信し啓発普及活動を推進しました。

ア 広報誌の発行 フラワーランドだより（年4回発行）

イ 啓発普及 花のまちづくりネットワークの構築

フラワーランド倶楽部会員（132人）を通じての情報収集や情報発信

- ウ 花育の推進 8回 市内小学校
- エ おいでませ！山口国体「花いっぱい運動」を推進しました。
- オ 子育て支援 48回の教室で、406組が参加しました。
- カ 園芸療法 教室を10回、勉強会（倶楽部会員）を11回、体験を1回開催しました。

(3) やまぐちフラワーランドの管理運営業務の実施

やまぐちフラワーランドの指定管理者として、施設の効用が十分に発揮できるよう適切な管理運営に努め、111,652人の入園実績となりました。

(主な業務)

① 管理運営業務

ア 施設及び設備の維持管理

利用者が快適で安全に利用できるよう、各種マニュアルを定めて、施設及び設備の機能維持に努めました。

イ 花との触れ合いの機会の提供

- ・ 良好な花壇、庭園の提供

フラワーガーデン等各種庭園の植替えを年7回実施し、庭づくりのモデルを提案しました。

- ・ 花に関する各種講座、体験教室、イベント等の開催

周年及び6回の四季のイベントをはじめ、体験教室・講座、展示会等を実施し、来園者へのサービス、施設利用者の拡大を図りました。

ウ 花に関する情報、資料の収集及び提供

- ・ 図書情報室の活用

花に関する書籍の充実を図り、各種情報の収集と情報交換ができる場としました。また、キッズコーナーを充実しました。

- ・ ホームページの運営、情報誌の発行

ホームページをはじめ多様な広告媒体により、各種情報を地域内外に発信しました。

- ・ 他施設との連携を図り、情報提供に努めました。

エ 施設の使用許可等及び入園料、施設使用料の収受

② 自主事業

ア 施設利用者の利便を図る事業としての物販事業

フラワーランドの魅力が高まるよう、花と緑をテーマとする魅力ある運営を基本として展開し、20,199,609円の販売実績となりました。

③ その他

公益財団法人移行へのスタートをしました。

随時インターンシップの受け入れを行いました。(中学生～社会人：22人)

平成23年度やまぐちフラワーランド管理運営事業

(1) 入園者数

区分	個 人										団 体				年間パスポート券利用者			研修会等 参加者	合計	平成22 年度入 園者数	入園 割合	開園 日数
	高校生以上				小・中学生				未就学児童	計	高校生以上	小・中学生	未就学児童	計	高校生以上	小・中学生	計					
	通常料金	全額減免	半額減免	小計	通常料金	全額減免	半額減免	小計														
4月	6,516	307	1,588	8,411	741	133	3	877	2,493	11,781	1,897	163		2,060	2,328	236	2,564	125	16,530	17,361	14.8	26
5月	10,068	501	2,448	13,017	1,133	216	18	1,367	2,964	17,348	3,343	336	285	3,964	2,275	154	2,429	114	23,855	32,869	21.4	28
6月	1,670	170	819	2,659	67	44	3	114	642	3,415	1,271	84		1,355	1,680	111	1,791	48	6,609	8,826	5.9	25
7月	1,177	86	240	1,503	200	71	3	274	723	2,500	601	62	9	672	1,365	256	1,621	35	4,828	4,999	4.3	27
8月	1,380	71	239	1,690	366	111	3	480	1,130	3,300	691	137	23	851	1,606	311	1,917	79	6,147	5,700	5.5	27
9月	1,576	116	421	2,113	175	66	2	243	999	3,355	822	30	107	959	1,591	124	1,715	59	6,088	6,149	5.4	25
10月	3,044	5,125	1,461	9,630	273	1,567	7	1,847	1,636	13,113	1,886	228	315	2,429	2,443	215	2,658	180	18,380	21,388	16.5	30
11月	1,813	214	825	2,852	118	62	1	181	924	3,957	1,251	125	209	1,585	1,748	105	1,853	64	7,459	9,400	6.7	27
12月	748	743	185	1,676	66	55	2	123	484	2,283	154	6		160	1,365	115	1,480	107	4,030	4,883	3.6	23
1月	1,199	53	216	1,468	172	66	2	240	936	2,644	217	21		238	1,773	171	1,944	70	4,896	4,943	4.4	27
2月	1,035	66	387	1,488	87	37	1	125	616	2,229	372	49		421	1,622	67	1,689	51	4,390	4,941	3.9	25
3月	2,012	156	634	2,802	320	123	6	449	1,379	4,630	693	85	112	890	2,657	198	2,855	65	8,440	8,196	7.6	26
合計	32,238	7,608	9,463	49,309	3,718	2,551	51	6,320	14,926	70,555	13,198	1,326	1,060	15,584	22,453	2,063	24,516	997	111,652	129,655	100.0	316
前年	37,702	8,000	10,777	56,479	4,465	3,245	74	7,784	16,842	81,105	16,588	1,537	1,841	19,966	24,553	2,833	27,386	1,198	129,655			313
対前年	△ 5,464	△ 392	△ 1,314	△ 7,170	△ 747	△ 694	△ 23	△ 1,464	△ 1,916	△ 10,550	△ 3,390	△ 211	△ 781	△ 4,382	△ 2,100	△ 770	△ 2,870	△ 201	△ 18,003			
	85.5%	95.1%	87.8%	87.3%	83.3%	78.6%	68.9%	81.2%	88.6%	87.0%	79.6%	86.3%	57.6%	78.1%	91.4%	72.8%	89.5%	83.2%	86.1%			

平成23年度やまぐちフラワーランド管理運営実績

(2) 入園料

(単位:円)

区分	個人							団体			年間パスポート券利用者			合計	平成22年度入園料
	高校生以上			小・中学生			計	高校生以上	小・中学生	計	高校生以上	小・中学生	計		
	通常料金	半額減免	小計	通常料金	半額減免	小計									
4月	3,245,500	397,000	3,642,500	183,500	375	183,875	3,826,375	758,800	32,600	791,400	1,556,000	53,000	1,609,000	6,226,775	6,481,650
5月	5,008,500	610,750	5,619,250	281,250	2,250	283,500	5,902,750	1,337,200	67,200	1,404,400	684,000	24,000	708,000	8,015,150	10,587,475
6月	823,000	204,750	1,027,750	15,750	375	16,125	1,043,875	508,400	16,800	525,200	304,000	14,000	318,000	1,887,075	2,428,725
7月	581,500	60,000	641,500	32,000	375	32,375	673,875	240,400	12,400	252,800	270,000	55,000	325,000	1,251,675	1,239,550
8月	682,000	59,750	741,750	80,500	375	80,875	822,625	276,400	27,400	303,800	226,000	19,000	245,000	1,371,425	1,409,750
9月	783,000	105,500	888,500	35,750	250	36,000	924,500	328,800	6,000	334,800	284,000	13,000	297,000	1,556,300	1,466,450
10月	1,512,750	365,250	1,878,000	58,250	875	59,125	1,937,125	754,400	45,600	800,000	376,000	12,000	388,000	3,125,125	3,684,325
11月	900,500	206,250	1,106,750	35,000	125	35,125	1,141,875	500,400	25,000	525,400	162,000	5,000	167,000	1,834,275	2,202,575
12月	373,500	46,250	419,750	15,000	250	15,250	435,000	61,600	1,200	62,800	126,000	9,000	135,000	632,800	756,150
1月	583,500	54,000	637,500	38,500	250	38,750	676,250	86,800	4,200	91,000	242,000	10,000	252,000	1,019,250	940,000
2月	484,750	96,750	581,500	19,000	125	19,125	600,625	148,800	9,800	158,600	154,000	4,000	158,000	917,225	1,211,475
3月	985,000	155,750	1,140,750	62,500	750	63,250	1,204,000	277,200	17,000	294,200	728,000	40,000	768,000	2,266,200	2,251,525
合計	15,963,500	2,362,000	18,325,500	857,000	6,375	863,375	19,188,875	5,279,200	265,200	5,544,400	5,112,000	258,000	5,370,000	30,103,275	34,659,650

	振興センター見学	押花体験	寄せ植え体験
4月	84 人	429 人	267 人
5月	98 人	564 人	215 人
6月	39 人	117 人	31 人
7月	16 人	138 人	14 人
8月	14 人	244 人	15 人
9月	35 人	117 人	22 人
10月	38 人	206 人	101 人
11月	65 人	119 人	157 人
12月	32 人	62 人	63 人
1月	21 人	62 人	45 人
2月	10 人	65 人	37 人
3月	38 人	176 人	40 人
	490 人	2,299 人	1007 人

平成23年度 インターンシップ

8・3～8・5	三蒲小教諭	1 名
8・17～8・19	柳井中	6 名
9・27～9・29	柳井西中	4 名
12・13～12・14	柳井商工	4 名
10・11～10・21	田布施支援	1 名
11・8～11・11	柳井学園	2 名
2・15～2・16	田布施農工	3 名
1・23～2・3	田布施支援	1 名
		22 名

14時から 147 人 センター分

フラワー計 637 人

センター  
15団体 373 人

その他 150 人

” 164 人

センター計 687 人

育苗ボランティア

春	39 人	3 校	4341	150	
秋	39 人	6 校	3740	1180	
計	78 人	9 校	8081	1330	9411 鉢

(4) 自主事業実績(物販事業)

(単位:円、カッコ内は前年実績比)

	物品販売売上	物品販売収入	委託販売収入	実販売収入計
4月	4,562,190 (103.6)	2,973,450 (106.5)	452,468 (97.9)	3,425,918 (105.3)
5月	6,874,590 (88.1)	4,415,640 (92.7)	691,928 (83.3)	5,107,568 (91.3)
6月	1,840,410 (74.4)	1,224,350 (77.0)	172,208 (72.9)	1,396,558 (76.5)
7月	1,560,530 (169.3)	1,076,920 (256.0)	134,268 (97.4)	1,211,188 (216.9)
8月	1,066,490 (96.4)	469,350 (106.7)	171,023 (90.0)	640,373 (101.7)
9月	1,124,200 (92.8)	537,170 (86.4)	162,638 (103.2)	699,808 (89.8)
10月	3,136,652 (88.9)	1,888,132 (96.0)	342,484 (78.2)	2,230,616 (92.7)
11月	1,783,070 (85.4)	1,098,310 (95.1)	192,446 (73.1)	1,290,756 (91.0)
12月	1,622,010 (102.0)	1,319,110 (110.6)	77,844 (71.7)	1,396,954 (107.4)
1月	937,760 (96.9)	603,200 (107.0)	93,571 (82.4)	696,771 (102.9)
2月	976,610 (102.3)	592,410 (104.8)	106,666 (100.5)	699,076 (104.2)
3月	1,987,210 (93.7)	1,184,790 (87.4)	219,233 (99.9)	1,404,023 (89.2)
合計	27,471,722 (94.2)	17,382,832 (99.8)	2,816,777 (86.3)	20,199,609 (97.6)

# 収支計算書総括表

平成 23年4月1日から平成 24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	一般会計	やまぐちフラ ワーランド管 理運営事業特 別会計	物販事業特別 会計	内部取引消 去	合 計
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
①基本財産運用収入	[ 3,003 ]	0	0		[ 3,003 ]
基本財産運用収入	( 3,003 )	( 0 )	( 0 )		( 3,003 )
基本財産運用収入	3,003	0	0		3,003
②事業収入	0	[ 151,813,798 ]	[ 21,848,210 ]		[ 173,662,008 ]
受託事業収入	( 0 )	( 115,994,000 )	( 0 )		( 115,994,000 )
管理運営業務受託収入	0	107,069,000	0		107,069,000
企画強化支援事業受託収入	0	8,925,000	0		8,925,000
入園料等収入	( 0 )	( 31,010,455 )	( 0 )		( 31,010,455 )
入園料収入	0	30,103,275	0		30,103,275
貸館利用料収入	0	907,180	0		907,180
自主事業収入	( 0 )	( 4,809,343 )	( 0 )		( 4,809,343 )
企画事業収入	0	4,809,343	0		4,809,343
物品販売等収入	( 0 )	( 0 )	( 21,848,210 )		( 21,848,210 )
物品販売収入	0	0	17,382,832		17,382,832
委託販売収入	0	0	2,816,777		2,816,777
自販機設置手数料収入	0	0	1,648,601		1,648,601
③補助金等収入	[ 7,165,809 ]	[ 58,338,229 ]	0		[ 65,504,038 ]
補助金収入	( 7,165,809 )	( 58,338,229 )	( 0 )		( 65,504,038 )
事務局負担金収入	1,727,971	0	0		1,727,971
運営事業費補助金収入	5,437,838	57,652,000	0		63,089,838
地域子育て創生事業費補助金収入	0	686,229	0		686,229
④受託収入	[ 1,436,400 ]	0	0		[ 1,436,400 ]
受託収入	( 1,436,400 )	( 0 )	( 0 )		( 1,436,400 )
花のまちづくり事業受託収入	1,436,400	0	0		1,436,400
⑤負担金収入	0	[ 645,410 ]	[ 196,577 ]		[ 841,987 ]
負担金収入	( 0 )	( 645,410 )	( 196,577 )		( 841,987 )
管理運営等経費負担金収入	0	645,410	196,577		841,987
⑥雑収入	[ 108,862 ]	[ 3,352,978 ]	[ 4,988 ]		[ 3,466,828 ]
雑収入	( 108,862 )	( 3,352,978 )	( 4,988 )		( 3,466,828 )
受取利息収入	712	3,873	1,668		6,253
苗売却収入	0	3,299,923	0		3,299,923
雑収入	108,150	49,182	3,320		160,652
⑦他会計からの繰入金収入	[ 1,000,000 ]	0	0	[ ▲ 1,000,000 ]	-
物販事業特別会計からの繰入金収入	1,000,000	0	0	▲ 1,000,000	-
事業活動収入計	9,714,074	214,150,415	22,049,775	▲ 1,000,000	244,914,264
2. 事業活動支出					
①管理費支出	[ 1,731,686 ]	0	0		[ 1,731,686 ]
事務局費支出	( 1,731,686 )	( 0 )	( 0 )		( 1,731,686 )
報酬支出	188,700	0	0		188,700
旅費支出	9,620	0	0		9,620
需用費支出	( 361,022 )	( 0 )	( 0 )		( 361,022 )
消耗品費支出	180,128	0	0		180,128
印刷製本費支出	162,750	0	0		162,750
燃料費支出	18,144	0	0		18,144
役務費支出	( 250,624 )	( 0 )	( 0 )		( 250,624 )
通信運搬費支出	246,724	0	0		246,724
手数料支出	3,900	0	0		3,900
委託料支出	484,680	0	0		484,680
使用料及び賃借料支出	338,640	0	0		338,640
負担金補助及び交付金支出	27,000	0	0		27,000
公課費支出	71,400	0	0		71,400
②事業費支出	[ 7,982,388 ]	[ 203,574,715 ]	[ 18,885,664 ]		[ 230,442,767 ]
財団運営事業費支出	( 7,982,388 )	( 0 )	( 0 )		( 7,982,388 )
給料支出	1,008,400	0	0		1,008,400
職員手当支出	139,000	0	0		139,000
共済費支出	221,606	0	0		221,606
賃金支出	1,642,060	0	0		1,642,060
旅費支出	62,120	0	0		62,120
需用費支出	( 451,505 )	( 0 )	( 0 )		( 451,505 )
消耗品費支出	47,864	0	0		47,864
被服費及び医薬材料費支出	8,715	0	0		8,715
印刷製本費支出	367,710	0	0		367,710

# 収支計算書総括表

平成 23年4月1日から平成 24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	一般会計	やまぐちフラ ワーランド管 理運営事業特 別会計	物販事業特別 会計	内部取引消 去	合 計
燃料費支出	27,216	0	0		27,216
役務費支出	( 196,455 )	( 0 )	( 0 )		( 196,455 )
手数料支出	196,455	0	0		196,455
委託料支出	602,700	0	0		602,700
使用料及び賃借料支出	2,700	0	0		2,700
原材料費支出	2,655,842	0	0		2,655,842
負担金補助及び交付金支出	1,000,000	0	0		1,000,000
管理運営事業費支出	( 0 )	( 203,574,715 )	( 0 )		( 203,574,715 )
給料支出	0	13,496,600	0		13,496,600
職員手当支出	0	6,997,154	0		6,997,154
共済費支出	0	3,399,342	0		3,399,342
賃金支出	0	22,340,770	0		22,340,770
報償費支出	0	2,304,250	0		2,304,250
旅費支出	0	284,826	0		284,826
需用費支出	( 0 )	( 15,400,095 )	( 0 )		( 15,400,095 )
消耗品費支出	0	6,587,295	0		6,587,295
修繕費支出	0	2,156,027	0		2,156,027
被服費及び医薬材料費支出	0	245,195	0		245,195
印刷製本費支出	0	699,390	0		699,390
光熱水費支出	0	5,443,601	0		5,443,601
燃料費支出	0	249,777	0		249,777
食糧費支出	0	18,810	0		18,810
役務費支出	( 0 )	( 8,021,472 )	( 0 )		( 8,021,472 )
通信運搬費支出	0	1,170,418	0		1,170,418
広告料支出	0	5,859,180	0		5,859,180
保険料支出	0	229,240	0		229,240
手数料支出	0	762,634	0		762,634
委託料支出	0	60,854,999	0		60,854,999
使用料及び賃借料支出	0	3,532,181	0		3,532,181
原材料費支出	0	31,403,862	0		31,403,862
負担金補助及び交付金支出	0	28,719,261	0		28,719,261
寄附金支出	0	2,097,980	0		2,097,980
公課費支出	0	3,067,100	0		3,067,100
雑支出	0	40	0		40
工事請負費支出	0	356,475	0		356,475
賞与引当金繰入支出	0	1,298,308	0		1,298,308
売店運営事業費支出	( 0 )	( 0 )	( 18,885,664 )		( 18,885,664 )
給料支出	0	0	262,500		262,500
職員手当支出	0	0	42,000		42,000
共済費支出	0	0	86,200		86,200
賃金支出	0	0	2,373,920		2,373,920
需用費支出	( 0 )	( 0 )	( 907,847 )		( 907,847 )
消耗品費支出	0	0	344,455		344,455
被服費及び医薬材料費支出	0	0	22,291		22,291
光熱水費支出	0	0	541,101		541,101
役務費支出	( 0 )	( 0 )	( 339,601 )		( 339,601 )
通信運搬費支出	0	0	52,460		52,460
手数料支出	0	0	287,141		287,141
委託料支出	0	0	138,747		138,747
使用料及び賃借料支出	0	0	2,160,663		2,160,663
原材料費支出	0	0	11,085,143		11,085,143
負担金補助及び交付金支出	0	0	279,768		279,768
寄附金支出	0	0	319,252		319,252
公課費支出	0	0	311,700		311,700
雑支出	0	0	578,323		578,323
③他会計への繰入金支出	0	0	[ 1,000,000 ]	[ ▲ 1,000,000 ]	-
一般会計への繰入金支出	0	0	1,000,000	▲ 1,000,000	-
事業活動支出計	9,714,074	203,574,715	19,885,664	▲ 1,000,000	232,174,453
小 計	0	10,575,700	2,164,111		12,739,811
法人税等支出	0	4,590,190	584,910		5,175,100
事業活動収支差額	0	5,985,510	1,579,201		7,564,711
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
投資活動収入計	0	0	0		0

# 収支計算書総括表

平成 23年4月1日から平成 24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	一般会計	やまぐちフラ ワーランド管 理運営事業特 別会計	物販事業特別 会計	内部取引消 去	合 計
2. 投資活動支出					
①特定資産取得支出	0	[ 1,219,000 ]	0		[ 1,219,000 ]
退職給付引当資産取得支出	0	1,219,000	0		1,219,000
②固定資産取得支出	0	[ 6,905,535 ]	0		[ 6,905,535 ]
建設仮勘定支出	0	6,905,535	0		6,905,535
投資活動支出計	0	8,124,535	0		8,124,535
投資活動収支差額	0	▲ 8,124,535	0		▲ 8,124,535
Ⅲ 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入					
財務活動収入計	0	0	0		0
2. 財務活動支出					
財務活動支出計	0	0	0		0
財務活動収支差額	0	0	0		0
当期収支差額	0	▲ 2,139,025	1,579,201		▲ 559,824
前期繰越収支差額	0	2,812,137	7,840,322		10,652,459
次期繰越収支差額	0	673,112	9,419,523		10,092,635

# 貸借対照表総括表

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	一般会計	やまぐちフワワーランド管理運営事業特別会計	物販事業特別会計	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	1,982,684	52,018,516	8,454,039	62,455,239
現金	0	1,804,633	365,250	2,169,883
普通預金山口銀行	1,982,684	24,775,216	0	26,757,900
普通預金農協	0	25,438,667	8,088,789	33,527,456
未収金	1,022,199	6,736,961	1,345,558	9,104,718
貯蔵品	0	8,580	4,214,385	4,222,965
前払金	0	85,020	0	85,020
流動資産合計	3,004,883	58,849,077	14,013,982	75,867,942
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産引当預金	10,000,000	0	0	10,000,000
基本財産合計	10,000,000	0	0	10,000,000
(2) 特定資産				
退職給付引当資産	1,303,000	7,395,000	0	8,698,000
特定資産合計	1,303,000	7,395,000	0	8,698,000
(3) その他固定資産				
構築物	0	2,110,000	0	2,110,000
構築物減価償却累計額	0	▲ 898,923	0	▲ 898,923
建設仮勘定	0	18,106,725	0	18,106,725
保証金	100,000	0	0	100,000
その他固定資産合計	100,000	19,317,802	0	19,417,802
固定資産合計	11,403,000	26,712,802	0	38,115,802
資産合計	14,407,883	85,561,879	14,013,982	113,983,744
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	3,004,883	51,217,981	3,114,662	57,337,526
未払消費税	0	914,700	311,700	1,226,400
未払法人税等	0	3,314,490	584,910	3,899,400
前受金	0	928,000	0	928,000
預り金	0	492,166	583,187	1,075,353
仮受金	0	10,320	0	10,320
賞与引当金	0	1,298,308	0	1,298,308
流動負債合計	3,004,883	58,175,965	4,594,459	65,775,307
2. 固定負債				
退職給付引当金	1,303,000	7,395,000	0	8,698,000
固定負債合計	1,303,000	7,395,000	0	8,698,000
負債合計	4,307,883	65,570,965	4,594,459	74,473,307
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
寄附金	10,000,000	0	0	10,000,000
指定正味財産合計	10,000,000	0	0	10,000,000
(うち基本財産への充当額)	( 10,000,000 )	( 0 )	( 0 )	( 10,000,000 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
2. 一般正味財産	100,000	19,990,914	9,419,523	29,510,437
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
正味財産合計	10,100,000	19,990,914	9,419,523	39,510,437
負債及び正味財産合計	14,407,883	85,561,879	14,013,982	113,983,744

# 正味財産増減計算書総括表

平成 23年4月1日から 平成 24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	一般会計	やまぐちフ ワーランド管 理運営事業特 別会計	物販事業特別 会計	内部取引消 去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	[ 3,003 ]	0	0		[ 3,003 ]
基本財産運用益	3,003	0	0		3,003
事業収益	0	[ 151,813,798 ]	[ 21,848,210 ]		[ 173,662,008 ]
受託事業収益	0	115,994,000	0		115,994,000
入園料等収益	0	31,010,455	0		31,010,455
自主事業収益	0	4,809,343	0		4,809,343
物品販売等収益	0	0	21,848,210		21,848,210
受取補助金等	[ 7,165,809 ]	[ 58,338,229 ]	0		[ 65,504,038 ]
受取補助金	7,165,809	58,338,229	0		65,504,038
受託収益	[ 1,436,400 ]	0	0		[ 1,436,400 ]
受託収益	1,436,400	0	0		1,436,400
受取負担金	0	[ 645,410 ]	[ 196,577 ]		[ 841,987 ]
受取負担金	0	645,410	196,577		841,987
雑収益	[ 108,862 ]	[ 3,352,978 ]	[ 4,988 ]		[ 3,466,828 ]
雑収益	108,862	3,352,978	4,988		3,466,828
他会計からの繰入額	[ 1,000,000 ]	0	0	[ ▲ 1,000,000 ]	-
物販事業特別会計からの繰入	1,000,000	0	0	▲ 1,000,000	-
経常収益計	9,714,074	214,150,415	22,049,775	▲ 1,000,000	244,914,264
(2) 経常費用					
管理費	[ 1,731,686 ]	0	0		[ 1,731,686 ]
事務局費	1,731,686	0	0		1,731,686
事業費	[ 7,982,388 ]	[ 204,966,726 ]	[ 18,885,664 ]		[ 231,834,778 ]
財団運営事業費	7,982,388	0	0		7,982,388
管理運営事業費	0	204,966,726	0		204,966,726
売店運営事業費	0	0	18,885,664		18,885,664
他会計への繰出額	0	0	[ 1,000,000 ]	[ ▲ 1,000,000 ]	-
一般会計への繰出額	0	0	1,000,000	▲ 1,000,000	-
経常費用計	9,714,074	204,966,726	19,885,664	▲ 1,000,000	233,566,464
当期経常増減額	0	9,183,689	2,164,111		11,347,800
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0		0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0		0
税引前当期一般正味財産増減額	0	9,183,689	2,164,111		11,347,800
法人税、住民税及び事業税	0	4,590,190	584,910		5,175,100
当期一般正味財産増減額	0	4,593,499	1,579,201		6,172,700
一般正味財産期首残高	100,000	15,397,415	7,840,322		23,337,737
一般正味財産期末残高	100,000	19,990,914	9,419,523		29,510,437
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	10,000,000	0	0		10,000,000
指定正味財産期末残高	10,000,000	0	0		10,000,000
III 正味財産期末残高	10,100,000	19,990,914	9,419,523		39,510,437

# 財産目録

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金 現金手許有高	2,169,883	
普通預金山口銀行	26,757,900	
普通預金農協	33,527,456	
未収金	9,104,718	
貯蔵品	4,222,965	
前払金	85,020	
流動資産合計		75,867,942
2 固定資産		
(1) 基本財産		
基本財産引当預金	10,000,000	
基本財産合計	10,000,000	
(2) 特定資産		
退職給付引当資産	8,698,000	
特定資産合計	8,698,000	
(3) その他固定資産		
構築物	2,110,000	
構築物減価償却累計額	▲ 898,923	
建設仮勘定	18,106,725	
保証金	100,000	
その他固定資産合計	19,417,802	
固定資産合計		38,115,802
資産合計		113,983,744
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	57,337,526	
未払消費税	1,226,400	
未払法人税等	3,899,400	
前受金	928,000	
預り金	1,075,353	
仮受金	10,320	
賞与引当金	1,298,308	
流動負債合計		65,775,307
2 固定負債		
退職給付引当金	8,698,000	
固定負債合計		8,698,000
負債合計		74,473,307
正味財産		39,510,437